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Instructions

Cílem práce je navrhnout a implementovat SW aplikaci, která umožní detekovat a následně sledovat osoby
v kamerových záznamech z kamer, jejichž pohledy se mohou částečně překrývat. Výstupem aplikace jsou
strukturované datové údaje o pohybu osob v prostoru a čase. Na základě dat budou následně stanoveny
trajektorie jednotlivých osob a souhrnné statistiky.

1) Seznamte se s úlohou sledování osob v kamerových záznamech a proveďte rešerši stávajících metod,
včetně vhodných SW knihoven.
2) Navrhněte vlastní robustní SW aplikaci s využitím dostupných SW knihoven, která umožní vyhodnocovat
kamerové snímky a získané údaje převádět do podoby strukturovaných dat pro další zpracování.
3) Navrženou aplikaci implementujte ve vhodném programovém prostředí. Využijte knihovnu OpenCV a
další SW z bodu 1.
4) Ověřte funkčnost aplikace na reálných datech.
5) Dosažené výsledky vyhodnoťte a diskutujte výhody a nevýhody zvoleného přístupu.
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Abstrakt

Hlavńım ćılem teto práce je navrhnout a implementovat softwarovou aplikaci,
která umožńı detekovat a následně sledovat osoby v kamerových záznamech
z několika kamer. Uživatel této aplikace bude mı́t možnost nahrát videa z
kamer do souboru, zpracovat je a źıskat strukturované výsledky. V teto práci
provád́ım rozbor možných řešeńı, jaké jsem zvolil a popsal jsem implementačńı
detaily. Také jsou prezentovany výsledky práce a popis zvoleného př́ıstupu
testováńı.

Kĺıčová slova poč́ıtačové viděńı, detekováńı lid́ı, sledováńı lid́ı, OpenCV,
několik kamer, odč́ıtáńı pozad́ı

Abstract

The main goal of thesis is to propose and implement software application that
will be able to detect and track people using several video cemaras. User of
this application will be able to record videos from cameras, process them and
get easy-to-read output. The thesis explores existing technniques, describes
selected method and presents implementation details. Results and testing
approach are also presented.
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Introduction

In this chapter I will introduce you to the problem domain being studied by
this thesis. If you are familiar with this subject you can skip the chapter and
continue reading from Chapter 3 or Chapter 4 if you are interested only in
implementation of project.

People tracking is a difficult and very challenging task in many domains.
It can be used in different systems such as intelligent surveillance, player
tracking in sport, pedestrian counting systems and many others. Intelligent
surveillance has a wide range of applications. It is used in home security
[1], crime prevention [2], video surveillance for child care [3] etc. Moreover,
tracking can be used to solve logistical problems. Information about people
movement within office rooms or waiting halls might be helpful for companies
in order to improve their indoor space and arrangement. Places with high
traffic density and ineffective usage of space can cause inconvenience for cli-
ents and employees, which in turn can slow company business processes and
reduce income. For example, unoptimized reception desk locations can cause
unmanaged queue of customers. I suggest that analyzing people movement
data can solve problems of this nature and optimize working space.

Studying this research field I could highlight two main directions. There
are solutions that make use of specific hardware devices for their needs and
camera based solutions. System shown in [4] uses special sensors to keep track
of nearby foot traffic. Camera based solutions can be divided to two types:
single-camera and multi-camera based systems. [5] presents a system that
acquires images from multiple cameras to detect people. In [6] stereo cameras
are used to show how depth information can be employed to achieve better
human tracking. Atsushi Yamashita et al. [7] describe multiple cameras hu-
man tracking based on face detection and mean shift. There are also examples
of single camera tracking systems [8, 9].

An increasing number of related studies and papers show a growing interest
in this field. Nowadays the development of this area is conditioned partly by
lower price of computing power and camera sensors, while the price of manual
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Introduction

surveillance and its inefficiency cannot be justified in some situations. Some
tasks that were recently infeasible just become possible as it’s shown in [10, 11].

In some ways people tracking is a subcategory in a broader domain which
studies object tracking generally. This object can be a car in traffic tracking
system, a tennis ball which is tracked by special cameras during a game or
a special marker for augmented reality. What makes human tracking more
difficult is that they are very dynamic objects. They tend to change position
and posture. Furthermore, people have different height and body proportions.
As a result, it’s vital for people tracking systems to be flexible, so it can handle
as many different situations as possible.

Objectives

The goal of this project was to create an application for people detection using
a multiple camera approach and methods from computer vision. Cameras are
intended to be placed at the top of the office rooms and are not movable. Since
it’s an indoor environment, the background has to be a mostly static image.
The application has to be able to record video from several cameras, process
this video and show results as a heat map of the recorded space. Heat mapping
is a convenient way to represent 3-dimensional data. In this case, first two
axes are floor space coordinates and the third axis is a frequency with which
an object occupies any given coordinate. To solve this task I had to study
possible solutions, propose the solution which will be the most applicable in
this case and implement it using existing software libraries.

Thesis outline

This thesis consists of six chapters. In this introduction, I provided motiv-
ation and background information about related problem. I’ve made a brief
introduction to computer vision and algorithms in Chapter 1. In Chapter 2
I’ll formally define requirements of application. In Chapter 3 I will make a
brief summary of methods which are used in existing systems. Chapter 4 will
be dedicated to conceptual solution arrived upon research stage. Neither pro-
gramming terms nor diagrams won’t be used yet. Chapter 5 will reveal imple-
mentation details. Testing mockup I’ve been using is described in Chapter 6.
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Chapter 1
Theoretical background

In this chapter I will provide you a brief theoretical background. I will tell
what computer vision is and how it’s related to the main problem of this
thesis. I will discuss several types of computer vision algorithms. Some of
them were used to implement application (see Chapter 4). At the end of the
chapter, problem of occlusion is also mentioned.

1.1 Computer vision

Computer vision constitutes a field which is closely linked with artificial in-
telligence. The main goal of computer vision is processing digital images and
extracting useful information from them [12]. It makes computer vision an
ideal source of possible solutions to solve object tracking problem. Studies
which led to rudimentary computer vision started almost a half century ago
[13]. Implementation of many computer vision algorithms only recently be-
came available due to the rapid evolution of hardware. It’s even possible to
run some of them on mobile devices [14]. In some sense, computer vision
helps a computer to understand images. Before extracting any information a
computer usually must to preprocess an image. This is due to the fact that
there is no ideal camera hardware and almost any frame can have some kinds
of distortions or deformations. To deal with such a problem computer vision
developed a range of preprocessing algorithms able to make image more clean
and ready for further workflow stages. Figure 1.1 shows an example of noise
removal from an image. As you can see, it makes the image more smooth.
In some cases smoothness of frame can have a key influence on further al-
gorithm steps. Morphological operations are special algorithms which help to
preprocess image. They are described in more detial in the section below 1.2.

Once the image is filtered, it’s possible to extract relevant features. Some
commonly used features are:

• Color information

3

1. Theoretical background

Figure 1.1: Noise reduction
Taken from [15]

• Edges and corners

• Blobs (adjacent, similarly colored pixels / groups of pixels with similar
properties)

• Patterns of pixel colors

Figure 1.2 shows an example of circle - features detection. More about
image features in 1.3.

1.2 Morphological operations

One specific type of computer vision algorithms deserves a special attention.
These algorithms are also called morphological transformations. The two main
operators are Erosion and Dilation. They are implemented by so called struc-
turing element or kernel which is passed through every pixel and applies some
recoloring changes to them. Type and size of kernel define how and how strong
each pixel influences its neighbor pixels. Opening and Closing are derived op-
erations from Erosion and Dilation operations [17].

1.2.1 Erosion operator

Erosion erodes (removes) away border pixels of foreground areas. The erosion
operator helps to remove some noise. To better understand how erosion works
see Figure 1.3. Only pixels with all white neighbors (non-border pixels) are
left white. Pixels that have some non white neighbors (border pixels) are

4

1.2. Morphological operations

Figure 1.2: Feature extraction
Taken from [16]

Figure 1.3: Erosion operator
Taken from [17]

removed. Applying this operator some scattered single pixels can be removed
from the image.

1.2.2 Dilation operator

Dilation operation is the opposite of erosion operation. It adds more border
pixels to the foreground area. As shown in Figure 1.4, pixels that were non
white but had at least one white neighbor became white too.

5

1. Theoretical background

Figure 1.4: Dilation operator
Taken from [17]

Figure 1.5: Opening operator
Taken from [17]

1.2.3 Opening operator

Since an eroding operator can remove not just noise pixels but important
pixels too, it’s very helpful to apply dilation operator right after eroding. In
some ways it will prevent pixel loss of the object. This is why the opening
operator exists. It’s implemented just as an erosion followed by dilation. On
Figure 1.5 you can see an example of opening operation. It is used to safely
remove noise.

1.2.4 Closing operator


[…]


Figure 5.4: Save matrix error message
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5.4. Application architecure

Figure 5.5: Class diagram

responsible for its own functionality. There are four main packages. Each of
them is described in further subsections.

On figure 4.1 you can look through the class diagram which is a visual
representation of application architecture.
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5. Implementation

5.4.1 App package

In App package the most important class is located. It’s Application class.
It’s an essential link between all the parts of application. This class makes
all modules work together. When the program starts, Application object is
created. After all initialization steps are finished, main window is shown. To
be able to react on GUI events, Application implements interface called IWin-
dowEventListener. Interface is designed to regulate communication between
GUI classes and application.

5.4.2 Providers package

Providers package contains classes which are responsible for video/camera
playback and recording. To make system flexible, interfaces were declared.
IVideoProvider and ICameraProvider are inherited from parent IProvider
interface, since both of them share playback related functionalities. Every
class which implements these interfaces has to be able to initialize playback,
fetch next frame from the source, finish playback, get some meta data etc.
IVideoRecorder is designed to declare video recording interface. Implementa-
tion classes are also presented in this package.

5.4.3 UI package

Classes presented in this package, organize structural hierarchy of elements
which implements Graphical User Interface. At the top of this hierarchy is ab-
stract BaseWindow class. It incapsulates all the necessary functions and prop-
erties which are important for all windows in this application. Any window
should have at least one FrameViewer object to play video on. FrameViewer
is an additional class which represents user interface element capable to show
video frames. Since playing video is a computationally complex process, it has
to be done in seperate thread. User interface thread should be free from such
tasks and must be always responsible. All multithreading is incapsulated in
BaseWindow class. BaseWindow has two child classes. The first one is Main-
Window. MainWindow is shown to the user when application starts. The
second is RecordWindow. RecordWindow is designed to calibrate cameras
and record video from them together.

5.4.4 Algorithm package

Substantive work on a human tracking itself is done in PeopleDetector class.
This class encapsulates algorithm of people detection and tracking described
in Chapter 4.
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5.5 Video files format

Thesis’s objective implies that application has to store several video files. One
per each camera. Moreover, each record has its own homogaphy matrix 3. I
could save them as they are in file system. But for the user’s convenience I
decided to store them as a single file. The most suitable way was to compress
all these files and archive them. To achieve that I used Zip4j. It’s a Java
library which enables to compress and archive files. While recording, video
application records each one of them as a temporary file and archives them
into a single archive when recording is finished. After that, user can simply
select the archive in application and system will automatically unarchive the
file and load all the necessary content to the memory.

5.6 Application output

As I’ve stated in introduction, application has to provide output in the form of
heat map. Heat map is a convenient way to present three dimensional data.
To convert position data to the image of a heat map JHeatChart library
was used. Figure 5.6 shows an example of a heatmap generated by applic-
ation. Figure 5.7 visually presents how this heatmap is related to the space
wich it represents. It has axes which represent logical coordinate system of
the monitored room. White area shows a place where nobody was detected.
Bright-red cells represent regions with low frequency of people being there.
Dark red points show places with high people traffic intensity.

5.7 Installation

Installation manual is presented in readme.txt file in the attached materials.

3For camera calibration
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Figure 5.6: Heatmap example
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5.7. Installation

Figure 5.7: Heatmap mockup
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5. Implementation

Figure 5.8: Table example
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Chapter 6
Testing

Testing is a crucial part of any software project development. Testing prevents
from developing application in a wrong way and makes possible to check if
program works as it was intended to work.

6.1 Testing environment

Because it was almost impossible to test application during development cycle
in real environment, I created a special mockup which models a simple room.
It’s made of cardboard paper and has thick walls which makes easy to attach
cameras on them. I bought several color web cameras. On Figure 6.1 you
can see my testing environment. I created two paper human models. They
emulate male and female persons. I used them to test application with one
camera device. They didn’t work for several cameras system’s configuration
because of their flatness. To solve this problem I used toy models. You can
see them on Figure 6.2.

6.2 Intermediate results

Since detection algorithm filters out non-human objects based on contours
parameters, it has to be configured specifically for each new scene setup. In
some cases cameras can be placed further or higher so it can influence approx-
imate size of the detected persons on the image. Configuration has a crucial
influence on algorithm’s efficiency. On Figure 6.3 you can see an example of
an improperly configured parameters of application. Due to the small lighting
change on the scene false person detection appeared. This is corrected by
increasing a minimum area of foreground area to be considered a human.

Using testing environment described above, I recorded several videos. One
of them is in atteched materials. It’s an archive called ”example.zip”.
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Figure 6.1: Testing environment

Figure 6.2: Toy models
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6.2. Intermediate results

Figure 6.3: False detection

Figure 6.4: No false detection
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Conclusion

The main goal of this thesis was to propose and implement software application
that will be able to detect and track people using several video cemaras. As
part of the work I presented a brief overview of existing solutions and created
an application which is capable to detect and track persons on the image. This
application meets all requirements described in Chapter 2. The weak side of
the selected approach is that application has to be configured every time scene
is changed (discussed in 6.2). Unfortunately, I wasn’t able to test application
on an appropriate scale and run tests in real conditions. Anyway, I think that
approach that I chose to achieve the task, can be further developed and can
be used in real environment.
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Appendix A
Acronyms

GUI Graphical user interface

HOG Histograms of oriented gradients

RGB Red Green Blue color model

MS Merge-Split approach

ST Straight-Through approach

KDE Kernel Density Estimation
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt.............................the file with project description
PeopleTrackingSystem ........... the root directory of the Java project

src....................................the directory of source codes
lib...................................the directory of Java libraries

lib/native ..................... the directory of native libraries
config.properties....................the project configuration file
strings.properties.....the dictionary file of strings used in project
build.xml........................................the Ant build file

BachelorsThesis.pdf ................... the thesis text in PDF format
thesis.................the directory of LATEX source codes of the thesis
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