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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práci považuji za náročnější, protože řešená úloha zahrnuje zpracování dynamické obrazové scény, což vyžaduje aplikaci řady
netriviálních metod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Hlavní cíl i všechny dílčí cíle zadání byly splněny. Všechny body zadání jsou v práci popsány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje cca 43 stran hlavního textu. Některé části práce nejsou popsány do dostatečné úrovně podrobnosti, aby bylo
možné bez další invence výsledky práce zopakovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je systematicky a věcně vystavěna. Všechny kapitoly na sebe navazují a tvoří ucelený logický rámec. Práce je psána
názorně a pragmaticky. Popisy některých realizačních kroků nejsou dostatečně podrobně rozvedeny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po typografické, jazykové i stylistické stránce je práce na velmi dobré úrovni. Výhrady mám k výběru, případně podpisu
některých obrázků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 48 relevantních zdrojů, které jsou v práci korektně uvedeny v seznamu použité literatury a řádně citovány v
práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student věnoval velkou pozornost použitelnosti navrhovaného řešení. Implementaci dovedl do funkční podoby. Testování
provedl na simulované, ale dostatečně věrohodné scéně. Použité softwarové nástroje byly použity v souladu s licenčními
podmínkami a autorským právem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Dosažené výsledky dávají dobrou představu o využitelnosti práce. Pro plnohodnotné zhodnocení využitelnosti by bylo
zapotřebí provést měření reálné scény.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student přistupoval k řešení své diplomové práce příkladně. Pravidelně konzultovat dílčí dosažené výsledky s vedoucím
práce. Současně se práci věnoval pravidelně a se zájmem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci považuji za kvalitní a dobře zpracovanou. Oceňuji aktivitu studenta při realizaci fyzického modelu, který sloužil pro
měření.

Podpis vedoucího práce: